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CLAY Nyt redaktionen

Grand Opening
H.M. Dronningen indvier åbningen af ny sal 

og udstilling på CLAY Keramikmuseum

H.M. Dronningen og Edmund de Waal i den stiliserede ovn med Axel Saltos værker
Foto: Claus Fisker/CLAY
© Axel Salto / VISDA

Lørdag den 7. oktober var en helt særlig dag for CLAY Kera-
mikmuseum. Det var dagen, hvor museet kunne åbne dørene 
for den nye og topsikrede underjordisk udstillingssal og sam-
tidig åbne en stor, international udstilling Playing with Fire: 
Edmund de Waal and Axel Salto med H.M. Dronningen som 
gæst.

Dagens program begyndte allerede kl. 10 om formiddagen på 
Kulturøen, hvor den engelske forfatter og kunstner Edmund 
de Waal holdt en artist talk i Lillebæltsalen faciliteret af den 
danske keramiker Martin Bodilsen Kaldahl. 
En veloplagt Edmund de Waal indledte med at fortælle om sit 
forfatterskab og sin slægts historie, som han har skrevet om i 
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Haren med de ravgule øjne, og om sin seneste roman Breve til 
Camondo, som udkom på dansk samme dag. Edmund de Waal 
fortsatte samtalen med at reflektere over sin fascination af 
Axel Salto, som han anså for at være en af de største kunst- 
nere i det 20. århundrede, og sin rolle som kurator, hvor målet 
er at vise nye sider af Axel Saltos kunst – hans stentøjsværker, 
hans tapeter og grafik, hans bogudgivelser og tegninger.

H.M. Dronningen ankom til CLAY Keramikmuseum kl. 15, 
hvorefter en række taler fulgte samt et stemningsfuldt 
musikalsk indslag af cellisten Josefine Opsahl. Herefter 

blev H.M. Dronningen vist rundt i udstillingen af Edmund de 
Waal. Dronningen kunne lide udstillingen og bad om at se 
kunstværkerne igen. Og denne gang blev hun vist rundt af 
museumsdirektør Pia Wirnfeldt, som kunne glæde sig over 
den interesse, H.M. Dronningen viste for CLAY og for kunst og 
kultur generelt. 

De øvrige gæster kunne i mellemtiden nyde et glas vin og lidt 
godt til ganen, inden de selv fik lov til at gå rundt i udstil-
lingen.

Edmund de Waal følger Hendes Majestæt ind i udstillingen
Foto: Claus Fisker/CLAY
© Axel Salto / VISDA
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Our Anthology: 
Et tværkulturelt samarbejde gennem kunsten

Blandt de nyuddannede bachelorer fra Det Kongelige Akademi – Crafts in Glass and Ceramics på 

Bornholm var Laura Godsk Vestergaard en af udstillerne på CLAY i 2021. I nedenstående artikel 

kan der læses om, hvordan Laura har arbejdet sig videre og i dag er kurator og projektleder for en 

avanceret udstilling på GalleryMEME i Seoul sammen med sin medstuderende Inkyong Lee fra 

studiet på Bornholm.

Laura Godsk Vestergaard, keramiker

En rejse på 7935 km fra København til Seoul giver tid til 
refleksion. 
Det sidste år har været en hektisk periode, og mens kilo-
metertallet daler, nærmer vi os det mål, vi har arbejdet hen 
imod. Om få dage åbner vores keramikudstilling Our Anthology 
for første gang hos GalleryMEME i Seoul, Sydkorea. Her  
skal de danske og sydkoreanske værker udstilles fra den  
18. til den 23. oktober. Snart kan man opleve udstillingen i  
Danmark på CLAY Keramikmuseum fra den 24. november  
2023 til den 25. februar 2024 og senere på Galleri Format  
Artspace i København, foråret 2024. 

Our Anthology er skabt af Inkyong Lee og Laura Godsk 
Vestergaard. Vi er uddannet sammen fra Det Kongelige 
Akademi på Bornholm i 2021 og kan nu allerede kalde os 
både projektledere og kuratorer til ikke bare en national, men 
international udstilling. 
En usædvanlig præstation for to forholdsvis nyuddannede 
kunstnere. 

Det har dog heller ikke været nemt at nå hertil. Vi har ikke haft 
meget erfaring at trække på, og vi har skullet lære en masse 
undervejs - og ja, lærer stadigt. 

Udstillingsplakat
Foto: Studio Ye
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Udstillingen Our Anthology
GalleryMEME
Foto: Studio Ye

Laura Godsk Vestergaard
Threads of Time
Foto: Studio Ye

Der har været paniske øjeblikke, om vi nu havde overset noget 
eller gjort noget forkert, men troen på udstillingens intention 
overskyggede alle bekymringer, og vi lod os ikke slå ud. Med 
en god portion naivitet og stædighed er vi nået i mål og er 
utrolig stolte over at kunne præsentere vores udstilling for jer. 

Udstillingen er en udvidelse af vores eget tætte venskab.  
Inkyong er sydkoreansk/canadisk, og jeg er dansk. Vi er to 
vidt forskellige personer, men vores fælles nysgerrighed til 
verden har hjulpet os til at forstå, dele og lære af hinanden. 
Dette inspirerede os til at lave en udstilling, der ligesom vores 
venskab kunne forbinde dansk og sydkoreansk kultur samt 
øge kunstnernes og publikums forståelse for hinanden og sig 
selv. 
Derfor inviterede vi 12 andre kunstnere til at bidrage til udstil-
lingen: 7 i Korea og 5 i Danmark. Vi søgte kunstnere, der 
ligesom os var nyuddannede inden for de sidste fire år. Det var 
vigtigt for os, at vi gennem udstillingen kunne være med til at 
give unge kunstnere en stemme og hjælp med at opbygge et 
internationalt netværk. 

Unge kunstnere kan dog være svære at finde frem til, fordi 
de ikke har samme platform at stå på som veletablerede 
kunstnere. Gennem sociale medier og ved hjælp af en 
sydkoreansk kunstprofessor, lykkedes det til sidst at få 
sammensat et meget interessant hold, som udstråler 
diversitet i stilarter og erfaring. Vi var fra begyndelsen 
imponerede over den tillid og tålmodighed, kunstnerne gav 
os. Det kræver mod at sige ja til to helt ukendte og uerfarne 
kunstnere med en stor, ambitiøs idé. Samtidig bekræftede det 
os i vores tro på, at kunst kan binde folk tættere sammen. 

Kunstnerne fik til opgave at skabe et eller flere værker, der 
afspejlede dem selv og deres praksis, hvad enten det var 
gennem personlige interesser eller materielle undersøgelser. 
Vi tror på, at kunst ikke behøver at være fysisk stor for at 
efterlade et betydeligt indtryk, derfor var deres eneste 
begrænsning, at værkerne skulle kunne være i en mindre 
transportkasse. 

Vi syntes selv, vi havde en ambitiøs idé og et imponerende 
hold af kunstnere, men for at udstillingen kunne blive en 
realitet, krævede det også, at vi kunne overbevise andre om 
det. Heldigvis lever vi i et samfund, som støtter kunsten og 
kulturen på en helt særlig måde, hvor vi som unge kunstnere 
føler os set. 
Vi kunne ikke have lavet denne udstilling uden vores generøse 
fondsstøtte, gode råd og hjælp fra erfarne fagfolk i Danmark 
og Sydkorea og ikke mindst de udstillingssteder, som fra 
begyndelsen har troet på vores udstilling. Vi takker jer af hele 
vores hjerte. 

Anthology, på dansk antologi, betyder blomstersamling på 
græsk. Vi ser vores udstilling som en smuk gestus mellem 
Danmark og Sydkorea, hvor vi gennem kunsten overrækker en 
buket til hinanden som tak for vores nysgerrighed og lyst til at 
lære af og fra hinanden. 

Vi kan ikke vente med at komme tilbage til Danmark og dele 
vores udstilling med jer.

Udstillingen kan ses på CLAY Keramikmuseum fra den 24. 
november 2023 til den 25. februar 2024.
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I år gik udflugten for frivillige, personale, guider og bestyrelsen 
for CLAY Venner til Trapholt og Vejen Kunstmuseum.

Traditionen tro blev der serveret morgenkaffe og rundstykker 
i dobbeltdækkerbussen, mens CLAY Venners bestyrelses-
formand Bodil Lütken gav oplæg til turens første besøg og 
takkede alle ildsjælene ombord for deres store arbejde og 
interesse for CLAY.

Første stop på busturen var Trapholt.
Fokus for besøget var særudstillingen Nanna Ditzel – Design 
til nye højder. Museet Trapholt beskriver udstillingen som 
en præsentation af ”hendes samlede oeuvre i en sanse-
mættet kontekst af møbeldesign, tekstil, smykker og 
totalinstallationer.” Udstillingen fejrer 100-året for Nanna 
Ditzel.

Og sandt at sige er udstillingen en storladen og farverig van-
dring gennem hele Nanna Ditzels univers og møbellandskaber 
med et væld af genstande, som vi kunne gå ombord i. 

Nanna Ditzel gjorde sig til talsmand for, at mennesker får en 
mere flydende snak, når de selv flyder! (introduktionsvideo 
til udstillingen med direktør Karen Grøn og kuratorerne Sara 
Staunsager og Kristian Roland). 
Og det gjorde vi så!

Næste stop på turen var Vejen Kunstmuseum, der ligger midt 
i Vejen by og især viser dansk kunst fra 1880’erne og frem til 
i dag.

Museumsdirektør Teresa Nielsen indledte vores besøg med  
et engagerende oplæg om stedet og særudstillingen Alky-
mistisk Træf, der er et forskningsbaseret projekt og en  
gruppeudstilling, der tager afsæt i billedhuggeren Niels 
Hansen Jacobsens keramiske værker.

Med projektarbejdet ønsker museet at få viden om, hvordan 
museets ophavsmand Niels Hansen Jacobsen skabte sine 
unikke stenstøjsværker. 
Niels Hansen Jacobsen var uddannet billedhugger og selvlært 

Nanna Ditzels møbellandskaber afprøves 
Foto: privat

Nanna Ditzels møbellandskaber afprøves 
Foto: privat

Årets udflugt på CLAY

Redaktionen på CLAY Nyt



keramiker. Han skabte uortodokse og eksperimenterende 
keramiske værker, hvis tilblivelsesproces er næsten umulig 
at afkode, da han havde udtrykt ønske om at få sine papirer 
brændt i forbindelse med sin død.

Derfor blev 10 glasur- og materialekyndige eksperimente- 
rende danske kunstnere inviteret af Vejen Kunstmuseum til 
en dialog om de keramiske værker, som Hansen Jacobsen 
udførte for 80-120 år siden. 
I sammenhæng med projektet viser de 10 danske kunstnere 
bl.a. Bente Skjøttgaard, Pernille Pontoppidan Pedersen og 
Anne Tophøj deres skønne og særprægede værker på denne 
flotte særudstilling.
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Værker af Pernille Pontoppidan Pedersen
Foto: privat

Værker af Bente Skjøttgaard
Foto: privat

Værker af Anne Tophøj
Foto: privat
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Næste nr. udkommer primo december 2023

Koncert på Clay med Gustaf Ljunggren, 
Bára Gísladóttir og Francesco Bigoni 

Torsdag 9. november 2023 kl. 19.00
Kom og få en medrivende og intens musikoplevelse, når tre  
musikere fra tre lande går sammen om at skabe musik in-
spireret af udstillingen Playing with Fire: Edmund de Waal and 
Axel Salto.

Billetkøb og flere oplysninger om koncerten fås på hjemme-
siden: ”Det sker på CLAY”

Edmund de Waal på CLAY i selskab med Saltos vaser og design
Foto: Peter Leth-Larsen
© Axel Salto / VISDA

Foredrag med keramiker Karen 
Bennicke på CLAY

Onsdag 15. november 2023 kl. 17.00
Sidste år gik årets udflugt for frivillige og personale til 
keramikerne Karen Bennicke og Peder Rasmussen i Haslev 
på Sjælland. Den 15. november 2023 inviteres CLAY Venner 
til foredrag med Karen Bennicke, hvor hun fortæller om, hvor-
dan hendes idéer bliver til skulpturelle kunstværker.
Der er gratis adgang for CLAY Venner. Mail med flere oplys-
ninger er tidligere udsendt til CLAY Venner.

Foto lånt på Karen Bennickes hjemmeside
2022


